
Provvedimento sindacale n. 6 del 03/02/2025 Pag. 1Profilo: 203936

COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoSegreteria Generale – U.O. Gabinetto del Sindaco

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 6 DEL 03/02/2025
OGGETTO: PROROGA INCARICO DIRIGENZIALE RELATIVO AL SETTOREURBANISTICA A FAVORE DELL'ARCH.ADRIANO GIANGOLINI

IL SINDACO

RICHIAMATO il proprio precedente provvedimento n.5/2025 con cui si è disposta la proroga adinterim del settore “LL.PP.” di questo ente a favore del dirigente indicato in oggetto, in quantotitolare del settore “URBANISTICA” nelle more dell’avvio del nuovo ordinamento dell’ente;
RILEVATO che la suddetta proroga dell’incarico ad interim presuppone, giuridicamente quantoimplicitamente, anche la proroga dell’incarico principale, cui la stessa necessariamente accede,relativo alla dirigenza del settore “URBANISTICA” a favore del medesimo dirigente; proroga nonformalmente espressa nel provvedimento n.5/2025 sopra citato ma inscindibilmente presupposta;
RICHIAMATO il proprio precedente provvedimento n.66/2024 con cui, tra l’altro:A) è stata prorogata la dirigenza del settore “URBANISTICA” a favore dell’Arch.AdrianoGIANGOLINI sino al 31/01/2025;B) è stato conferito l’incarico ad interim relativamente alla dirigenza del settore “LL.PP.” afavore del medesimo dirigente a tempo indeterminato dell’ente Arch.Adriano GIANGOLINI inquanto titolare del settore “URBANISTICA” (si veda, al riguardo, il punto n.2 di parte dispositivadi tale atto ove veniva individuata presuntivamente, quale termine, la data del 1/02/2025);
VISTA la delibera di Giunta n.25/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEFINITIVA DELNUOVO ORDINAMENTO DIRIGENZIALE DELL'ENTE A SEGUITO DELLA D.G.N.485/2024E DEL NUOVO ORDINAMENTO 2025- 2026 F.I.E.Q. E PREPOSTI A SEGUITO DELLAD.G.N.515/2024 E RELATIVE MODIFICHE AL CCI NORMATIVO DEL PERSONALEDIPENDENTE 2023-2025 STIPULATE IL 31/12/2024”;
VISTO il proprio precedente provvedimento n.2/2025 ad oggetto “RICOGNIZIONE INCARICHIDIRIGENZIALI - DECISIONI CONNESSE E CONSEGUENTI- AI SENSI DEL PUNTO N.2LETT. C) DI PARTE DISPOSITIVA DELLA DELIBERA DI GIUNTA N.485/2024 E N.25/2025RELATIVE AL NUOVO ORDINAMENTO DI PRIMO LIVELLO DELL'ENTE”;
RITENUTO necessario adottare il presente atto in relazione ai tempi richiesti per l’avvio del nuovoordinamento dirigenziale dell’ente ai sensi delle D.G.n.485/2024 e n.25/2025 ed anche al fine diformalizzare quanto già stabilito con proprio precedente provvedimento n.5/2025 ancorché in modoimplicito;
CONSIDERATO che il presente provvedimento, non qualificandosi in termini autoritativi, possacontemplare, in vero in modo solo apparentemente retroattivo per quanto sopra motivato, il dies aquo delle funzioni attribuite; peraltro si osserva che, di norma, nel diritto privato del lavoro laretroattività è comunque ammessa, in continuità del rapporto di lavoro, salvo che non incida sudiritti quesiti del lavoratore;



Provvedimento sindacale n. 6 del 03/02/2025 Pag. 2Profilo: 203936

CONSIDERATO che l'attribuzione dell'incarico in questione è retta da disposizioni di dirittoprivato (Cassazione SS.UU. n.10288/2003) di origine pattizia; pertanto, in tal caso, il presenteprovvedimento non ha carattere autoritativo, di diritto pubblico, ed è solo finalizzato a definirel'ambito del rapporto di servizio del dirigente in quanto lo stesso è titolare, presso il Comune diFano, di un contratto di lavoro dirigenziale a tempo indeterminato;
RILEVATO che secondo il Consiglio di Stato (sez.V sentenza n.784/2015) "La giurisprudenzadella Corte di Cassazione e quella del Consiglio di Stato, infatti, convergono nel ritenere che gliatti di conferimento di incarichi dirigenziali rivestono la natura di determinazioni negoziali (cfr.Cass., 24 settembre 2015, n. 18972)";
VISTA la L.n.241/1990;VISTO l’art.19 del D.Lgs.n.165/2001;VISTO l’art.14, comma n.5-7 del Regolamento di Organizzazione di cui alla D.G.n.411/2011;

DISPONE
1. Di DARE ATTO che l’incarico relativo alla dirigenza del settore “URBANISTICA” afavore del’Arch.Adriano GIANGOLINI è prorogato, senza soluzione di continuità con ilproprio precedente provvedimento n.66/2024, dal 1/02/2025 al 28/02/2025 in relazioneall’avvio del nuovo ordinamento dell’ente; resta fermo quanto già previsto e disciplinato dalprecedente provvedimento del sottoscritto n.66/2024 in ordine a tale proroga.2. di DARE MANDATO al Dirigente del “Servizio Personale” di procedere con il relativo econforme addendum contrattuale con l’Arch.Adriano GIANGOLINI in relazione al punton.1 che precede;3. di DARE ATTO che al presente provvedimento accede, in atti d'ufficio, l'autodichiarazionedel dirigente interessato resa anche ai sensi dell'art.20, comma n.2, del D.Lgs.n.39/2013;4. di NOTIZIARE in ordine al presente provvedimento la Giunta Comunale, il SegretarioGenerale nonché tutti i dirigenti e Funzionari Incaricati E.Q.;5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del “Servizio Personale” perquanto di competenza anche ai sensi del punto n.2 che precede;6. di DARE ATTO che il presente provvedimento non è sottoposto ai principi di trasparenza dicui al D.Lgs.n.33/2013;7. di DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile, per i profili relativi agliinteressi legittimi, avanti al TAR Marche entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione aisensi dell'art.29 del D.Lgs.n.104/2010, ovvero mediante ricorso straordinario al presidentedella Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima pubblicazione, ai sensidell'art.9, comma 2 del DPR 1199/1971; diversamente, per i diritti soggettivi, è impugnabileavanti al “Giudice del Lavoro” ai sensi dell'art.63 del D.Lgs.n.165/2001.



Provvedimento sindacale n. 6 del 03/02/2025 Pag. 3Profilo: 203936

Fano, lì 03/02/2025 IL SINDACOf.to Serfilippi Luca
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


